
Register van de Watersnoodmedaille 1855  Erik Müller | www.onderscheidingen.nl 
  Versie 0.1 | 11 april 2016 

1 

Register van de Watersnoodmedaille 1855 

Bronnen 
http://kranten.delpher.nl/ 
http://www.vanvoorsttotvoorst.nl/ 

Medaille in zilver 
K.B. no. 45 van 16 juli 1855 
[1] Eduwardus Ludovicus baron van Voorst tot Voorst, ged. Zevenaar 21 okt. 1810, lid van het 

kollegie van Gedeputeerde Staten van Gelderland, overl. Elden 28 nov. 1891. 

[2] Mr. S. Roes, heemraad in Over-Betuwe 

[3] J. Crouwers, kapellaan bij de Roomsch Katholieke gemeente in Gelderland 

[4] J.A.A. Waldorp, ingenieur van den waterstaat der 2e klasse, dienstdoende in de provincie 
Gelderland 

[5] Jhr. J. Ortt van Schonauwen, hoofdingenieur van den waterstaat in de provincie Utrecht 

[6] Mr. A. Schouten, te Wamel, dijkgraaf van Maas en Waal 

[7] R.C.C. van Hasselt, te Appeltern, heemraad van Maas en Waal 

[8] Th. Prins H.Tzn., te Bennekom, burgemeester en secretaris van Ede 

[9] A. van der Goes, te Gent, heemraad van Over-Betuwe 

[10] G. van Welie, te Dreumel, heemraad van Maas en Waal 

[11] W. Verhagen, te Doorwerth 

[12] A. Veenendaal, veldwachter te Geldersch Veenendaal 

[13] H. van Baal, schipper te Heteren 

[14] G. van der Teen, rijks-ontvanger te Heteren 

[15] A.J. van Hoytema, te Culemborg, secretaris en ontvanger van het polderd. Culenborg 

[16] Th. Laurentius, opzigter van den waterstaat, als buitengewoon opzigter gestationeerd 
geweest te Eck en Wiel 

[17] Mr. J. Thooft, dijkgraaf van het polderd. Boemelerwaard boven den Meidijk 

[18] C.J.P. van Zadelhoff, te Wageningen, heemraad van het polderd. Wageningen en Bennekom 

[19] W.W. van Doorninck, luitenant-ingenieur, destijds belast met de direktie over de sluizen der 
genie van de Grebbe en den Rooden Haan 

[20] H.A.C. Holtius, luitenant der veld-artillerie, kommandant van een detachement van dat 
korps, destijds gestationeerd aan den Rooden Haan 

[21] A.C. Methorst, voorzitter van het kollegie van den Slaperdijk 

[22] J.A. baron van Hardenbroek, lid van het kollegie van den Dekdijk bovendams 

[23] H.W. baron Aylra van Pallandt van Waardenburg en Neerijnen, destijds tijdelijk 
waarnemend dijkgraaf van den Tielerwaard 

[24] H. van de Poll, burgemeester van Veenendaal 

[25] C.F. van Teijlingen, opzigter van den waterstaat, destijds gestationeerd aan den Grebbedijk 



Register van de Watersnoodmedaille 1855  Erik Müller | www.onderscheidingen.nl 
  Versie 0.1 | 11 april 2016 

2 

[26] A. Wefkens, visscher te Lith 

[27] L.J. du Celliée Muller, ingenieur van den waterstaat van de 2de klasse, dienstdoende in de 
provincie Gelderland, gestationeerd geweest te Culenborg 

[28] J. Verdoorn Bz., opzigter van den waterstaat, gestationeerd geweest te Alem 

[29] A. Blaauw JHzn., ingenieur van den waterstaat der 1ste klasse, dienstdoend in de provincie 
Gelderland, gedetacheerd geweest bij de doorbraak aan den Grebbedijk 

[30] J. Dijkhoff, lid van het kollegie van den Lithoyenschen Maasdijk 

[31] Pieter Caland, geb. Zierikzee 23 juli 1826, ingenieur van den waterstaat van de 2de klasse, 
dienstdoend in de provincie Zuid-Holland, gestationeerd geweest te Gorinchem, overl. 
Wageningen 12 juli 1902. 

[32] Mr. W.M.J. van Dielen, voorzitter der kommissie, belast met de verzorging der behoeftigen 
uit Veenendaal, te Utrecht 

K.B. no. 42 van 6 september 1855 

[33] Mr. J. Rau van Gameren, dijkgraaf van de Over-Betuwe 

[34] H.J. Herbig, kapitein bij het depôt-bataillon van het 7de regiment infanterie, kommandant 
van een detachement troepen, belast met de bewaking van den Slaperdijk 

[35] C.M. de Jong van Rodenburgh, eerste luitenant bij het depôt-bataillon van het 1ste regiment 
infanterie, later kommandant van een gedeelte van dat detachement 

[36] Dr. H. Menso, dijkgraaf van de Rhenensche Nude en Achterbergsche hooilanden 

K.B. no. 71 van 27 september 1855 

[37] Mr. W.L. Diemont van Langerak, dijkgraaf van het Land van Arkel 

[38] Mr. P.L. Begram van Jaarsveld, dijkgraaf van het Land van Vianen 

[39] Kors Hartog, hoogdijkheemraad van den Alblasserwaard 

[40] J. van Haaften, hoogdijkheemraad van den Alblasserwaard 

Medaille in brons 
K.B. no. 45 van 16 juli 1855 
[41] E. Kroon, opzigter van den waterstaat, gestationeerd geweest te Elden 

[42] H.P. Koenen, provinciaal opzigter in Noord-Brabant, gestationeerd geweest te Oijen aan de 
Maas 

[43] G. Pompen, heemraad van Laaghemaal 

[44] C. Pompen, burgemeester van Alem 

[45] P. Groenen, opzigter van den waterstaat 2de klasse, gestationeerd geweest te Pannerden 

[46] J.O. van Olst, heemraad van Over-Betuwe 

[47] J. van Tienen, poldermeester te Elden 

[48] W. Schuijlenburg, te Lith 

[49] G. Romeinders, te Lith 

[50] J. van Dinther, te Lith 

[51] J.A. de Leeuw, te Alphen, noodheemraad in het polderdistrict Maas en Waal 

[52] P.G. de Leeuw, te Alphen, poldermeester in het district Maas en Waal 



Register van de Watersnoodmedaille 1855  Erik Müller | www.onderscheidingen.nl 
  Versie 0.1 | 11 april 2016 

3 

[53] J. Steenbruggen, te Alphen, poldermeester in het district Maas en Waal 

[54] J.C.F. van Hoijtema, burgemeester van Culenborg 

[55] W. van der Sijp, te Wamel, dijk- en districtsbaas in Maas en Waal 

[56] J. van der Sijp, te Wamel, assistent-dijk- en kribbaas in Maas en Waal 

[57] J.W. Arends, te Opheusden, wethouder der gemeente Kesteren 

[58] G. van Os, te Aalst, noodheemraad in het polderdistrict Boemelerwaard boven den Meidijk 

[59] A.T. van Rijnberk, te Buren, heemraad in het polderdistrict Buren 

[60] G.H. van Everdingen, te Buren, secretaris van het polderdistrict Buren 

[61] P.A. van Hattum, te Ravenswaaij, noodheemraad in de Neder-Betuwe 

[62] J.J. van Keulen, te Rijswijk, noodheemraad in de Neder-Betuwe 

[63] G.H. Wijnen, te Culenborg, dijkgraaf in het polderdistrict Culenborg 

[64] P. Hondius, te Brummen, dijkgraaf van den Brummenschen bandijk 

[65] Mr. C.H. baron van Rhemen van Rhemenshuizen, burgemeester van Brummen 

[66] Mr. J.A. baron van Heeckeren tot Molecaten, te Oldebroek, dijkgraaf van het polderdistrict 
Hattem 

[67] C. Mollenbeg, landbouwer te Alphen 

[68] A. Hol Gz., arbeider te Alphen 

[69] H. Hendriks, bakker te Doorwerth 

[70] W. Willemsen, arbeider te Doorwerth 

[71] Hendrik Schonenberg, geb. Dreumel 24 april 1822, arbeider te Dreumel, overl. Alphen 26 
juni 1888. 
 
N.B.: Uitgereikt in een openbare vergadering van de gemeenteraad van Dreumel: 'Eindelijk verscheen ter 
vergadering zekere jongeling Hendrik Schonenberg, aan welke door de voorzitter onder hartelijke dankbetuiging 
voor Zijne edelmoedige daad in den afgelopen winter bij de gelegenheid van den watersnood bewezen, de 
Bronzen Medaille benevens een kopie extract van Z.M. besluit van 16 Julij 1955, No. 45, werd overhandigd.'

1 

[72] H. van Elferen, arbeider te Heteren 

[73] J.D. Hendriks, wagenmaker te Heteren 

[74] N. van Stuijvenberg, loods- en bakenmeester te Malburgen 

[75] H. Weitjens, te Huissen 

[76] A. van Rossum, te Huissen 

[77] J.A.T. Pilgrim, burgemeester en secretaris van Huissen 

[78] G. Verwaaijen, schipper te Wageningen 
 
N.B.: Uitgereikt in een openbare vergadering van de gemeenteraad van Wageningen op 22 oktober 1855. 

[79] L. van Oort, te Eck en Wiel, noodheemraad in Neder-Betuwe 

[80] W. van Erven, smidsknecht, te Eck 

                                                           
1
 http://www.tremele.nl/onderscheidingen/images/h_schonenberg/schonenberg_h.htm, gelezen op 11 april 

2016. 



Register van de Watersnoodmedaille 1855  Erik Müller | www.onderscheidingen.nl 
  Versie 0.1 | 11 april 2016 

4 

[81] J. Udo, schipper te Heerewaarden 

[82] Lonkhuijzen, poldermeester in de Over-Betuwe 

[83] W. Ockhorst, posthouder in de Over-Betuwe 

[84] J. Timmer, posthouder te Randwijk 

[85] D. Sipman, poldermeester in de Over-Betuwe 

[86] D. van Ommeren, poldermeester in de Over-Betuwe 

[87] W. Roest, fungeerend posthouder te bakemond 

[88] T. van de Pol, poldermeester te Lakemond 

[89] J. van der Loo, opzigter van den waterstaat, gestationeerd geweest te Asperen 

[90] A.J. Brevet, adspirant-ingenieur van den waterstaat, toegevoegd aan den hoofdingenieur 
van den waterstaat in de provincie Utrecht, gestationeerd geweest te Vreeswijk. 

K.B. no. 42 van 6 september 1855 
[91] W. van Koppenhage, schoolonderwijzer te Lienden 

[92] A. Rustenhoven, planter te Lienden 

  



Register van de Watersnoodmedaille 1855  Erik Müller | www.onderscheidingen.nl 
  Versie 0.1 | 11 april 2016 

5 

Index op namen 
 
Arends, J.W. ..................................................... 3 
Aylra van Pallandt van Waardenburg en 

Neerijnen, H.W. baron ................................ 1 
Baal, H. van ...................................................... 1 
Begram van Jaarsveld, P.L. .............................. 2 
Blaauw, A. ........................................................ 2 
Brevet, A.J. ....................................................... 4 
Caland, P. ......................................................... 2 
Celliée Muller, L.J. du....................................... 2 
Crouwers, J. ..................................................... 1 
Dielen, W.M.J. ................................................. 2 
Diemont van Langerak, W.L. ........................... 2 
Dijkhoff, J. ........................................................ 2 
Dinther, J. van .................................................. 2 
Doorninck, W.W. van....................................... 1 
Elferen, H. van ................................................. 3 
Erven, W. van................................................... 3 
Everdingen, G.H. van ....................................... 3 
Goes, A. van der .............................................. 1 
Groenen, P. ...................................................... 2 
Haaften, J. van ................................................. 2 
Hardenbroek, J.A. baron van ........................... 1 
Hartog, K. ......................................................... 2 
Hasselt, R.C.C. van ........................................... 1 
Hattum, P.A. van .............................................. 3 
Heeckeren tot Molecaten, J.A. baron van ....... 3 
Hendriks, H. ..................................................... 3 
Hendriks, J.D. ................................................... 3 
Herbig, H.J. ...................................................... 2 
Hoijtema, J.C.F. van ......................................... 3 
Hol, A. .............................................................. 3 
Holtius, H.A.C. .................................................. 1 
Hondius, P. ....................................................... 3 
Hoytema, A.J. van ............................................ 1 
Jong van Rodenburgh, C.M. de ....................... 2 
Keulen, J.J. van ................................................. 3 
Koenen, H.P. .................................................... 2 
Koppenhage, W. van ....................................... 4 
Kroon, E. .......................................................... 2 
Laurentius, T. ................................................... 1 
Leeuw, J.A. de .................................................. 2 
Leeuw, P.G. de ................................................. 2 
Lonkhuijzen ..................................................... 4 
Loo, J. van der .................................................. 4 
Menso, H. ........................................................ 2 
Methorst, A.C. ................................................. 1 

Mollenbeg, C. .................................................. 3 
Ockhorst, W. ................................................... 4 
Olst, J.O. van ................................................... 2 
Ommeren, D. van ............................................ 4 
Oort, L. van...................................................... 3 
Ortt van Schonauwen, Jhr. J. .......................... 1 
Os, G. van ........................................................ 3 
Pilgrim, J.A.T. ................................................... 3 
Pol, T. van de ................................................... 4 
Poll, H. van de ................................................. 1 
Pompen, C. ...................................................... 2 
Pompen, G. ..................................................... 2 
Prins, T. ........................................................... 1 
Rau van Gameren, J. ....................................... 2 
Rhemen van Rhemenshuizen, C.H. baron van 3 
Rijnberk, A.T. van ............................................ 3 
Roes, S. ............................................................ 1 
Roest, W. ......................................................... 4 
Romeinders, G. ............................................... 2 
Rossum, A. van ................................................ 3 
Rustenhoven, A. .............................................. 4 
Schonenberg, H. .............................................. 3 
Schouten, A. .................................................... 1 
Schuijlenburg, W. ............................................ 2 
Sijp, J. van der ................................................. 3 
Sijp, W. van der ............................................... 3 
Sipman, D. ....................................................... 4 
Steenbruggen, J. ............................................. 3 
Stuijvenberg, N. van ........................................ 3 
Teen, G. van der .............................................. 1 
Teijlingen, C.F. ................................................. 1 
Thooft, J. ......................................................... 1 
Tienen, J. van .................................................. 2 
Timmer, J. ....................................................... 4 
Udo, J. ............................................................. 4 
Veenendaal, A. ................................................ 1 
Verdoorn, J. ..................................................... 2 
Verhagen, W. .................................................. 1 
Verwaaijen, G. ................................................. 3 
Voorst tot Voorst, E.L. baron van ................... 1 
Waldorp, J.A.A. ............................................... 1 
Wefkens, A. ..................................................... 2 
Weitjens, H...................................................... 3 
Welie, G. van ................................................... 1 
Wijnen, G.H. .................................................... 3 
Willemsen, W. ................................................. 3 

 


